
  

 

6215/25    1 

 COMM.2.C  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie 

 

 

Brusel 13. února 2025 
(OR. en) 

 
 

6215/25 
 

 
 

 
VOTE 4 
INF 14 
PUBLIC 4 
CODEC 131 

Interinstitucionální spis: 
2024/0249(COD) 

 

 

 

POZNÁMKA 

Předmět: ‒ Výsledek hlasování  

‒ NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se mění 
nařízení (EU) 2023/1115, pokud jde o ustanovení týkající se dne 
použitelnosti 

= přijetí legislativního aktu  

= výsledek písemného postupu dokončeného dne 18. prosince 2024 
 

V příloze 1 této poznámky naleznete výsledek hlasování o výše uvedeném legislativním aktu. 

Referenční dokument: 

 

PE-CONS 98/24 

Coreper přijal rozhodnutí o použití písemného postupu dne 11. prosince 2024. 

Prohlášení nebo odůvodnění hlasování jsou uvedena v příloze 2 této poznámky. 

 



 

 

6215/25    2 

PŘÍLOHA 1 COMM.2.C  CS 
 

PŘÍLOHA I 

 

 



 

 

6215/25    3 

PŘÍLOHA 2 COMM.2.C  CS 
 

PŘÍLOHA 2 

 

Prohlášení Rakouska 

Rakousko sdílí obecný cíl nařízení EU proti odlesňování, jímž je zastavit odlesňování 

a znehodnocování lesů na celém světě. Tohoto cíle musí být dosaženo prostřednictvím přiměřených 

a efektivních opatření, zaměřením zdrojů a prosazování pravidel na regiony, v nichž k odlesňování 

skutečně dochází, což by představovalo minimální administrativní zátěž jak pro podniky, tak pro 

příslušné orgány. Obzvlášť to musí platit v případě zemí s nízkým rizikem odlesňování, přičemž 

musí být všem subjektům v celém hodnotovém řetězci zaručena právní jistota. Rakousko tudíž bylo 

mezi prvními, kdo vyzýval k odložení data použitelnosti nařízení proti odlesňování, a připomíná 

svou poznámku předloženou Radě pro zemědělství a rybolov dne 26. března 2024 v rámci bodu 

„Jiné záležitosti“. 

Rakousko vítá, že bylo dosaženo dohody, která předpokládá odklad data použitelnosti nařízení proti 

odlesňování o jeden rok, jakož i plánovaný přezkum ze strany Komise do června 2028 s cílem 

analyzovat další opatření za účelem zjednodušení a snížení administrativní zátěže, a bude proto 

hlasovat pro toto znění. Zároveň Rakousko vyjadřuje politování nad tím, že nebyl dostatek času na 

projednání dalších administrativních zjednodušení. Během prodlouženého přechodného období 

musí pokračovat práce na zlepšování a rozvoji jednoduchého a praktického řešení pro provedení 

tohoto nařízení, zejména s ohledem na malé a střední podniky a zajištění rovných podmínek. Je 

třeba zabránit nespravedlivým podmínkám hospodářské soutěže pro evropské společnosti, zejména 

prostřednictvím dobře fungujícího informačního systému nařízení proti odlesňování, který bude 

přizpůsoben potřebám podniků v rámci celého hodnotového řetězce. 

Rakousko vyzývá Komisi, aby v úzké spolupráci s členskými státy a hospodářskými odvětvími, na 

něž má nařízení proti odlesňování dopad, dále zdokonalila odpovědi na často kladené otázky 

a pokyny. 



 

 

6215/25    4 

PŘÍLOHA 2 COMM.2.C  CS 
 

Prohlášení Švédska 

Od přijetí dotyčného nařízení přispívá Švédsko k formální i neformální práci na objasnění mnoha 

jeho nejasností. Vzhledem k přetrvávající nejistotě Švédsko od února 2024 žádá, aby bylo datum 

použitelnosti odloženo s cílem umožnit řádné a právně jisté provedení pro právnické i fyzické 

osoby. Švédsko se domnívá, že návrh Komise na odklad o 12 měsíců není dostatečný, zejména pro 

drobné zemědělce ve třetích zemích. V dostatečném předstihu před tím, než se nařízení začne 

uplatňovat, musí rovněž efektivně fungovat informační systém Komise, aby podniky mohly náležitě 

přizpůsobit svou činnost. Pokyny Komise a nové často kladené otázky navíc zavádějí další 

nejistoty, které je třeba vyjasnit v dostatečném předstihu před tím, než se nařízení začne uplatňovat. 

Švédsko má za to, že daná pravidla je třeba zjednodušit, a domnívá se, že Komise musí přijmout 

další opatření ke snížení administrativní zátěže podniků. Švédsko vítá skutečnost, že tento názor 

zřejmě sdílí i Evropský parlament. Změny je třeba provést na základě návrhů, u nichž bude 

provedeno posouzení dopadů, které nebudou narušovat hospodářskou soutěž ani představovat riziko 

vzniku předpojatosti. Obecně přetrvává problém, že v důsledku tohoto nařízení čelí podniky 

neúměrně vysoké administrativní zátěži, aby se vyhnuly nepřiměřeně přísným sankcím nebo 

nepřiměřeným negativním hospodářským důsledkům. Ustanovení nařízení a jeho uplatňování musí 

být přiměřenější z hlediska administrativní zátěže i sankcí, a to i pokud jde o stažení volně ložených 

produktů z trhu. Švédsko je i nadále přesvědčeno, že by k udržitelnému celosvětovému rozvoji více 

přispělo funkčnější nařízení s užší oblastí působnosti. Jelikož je však navrhovaný harmonogram 

provedení vhodnější než současná situace, Švédsko odložení data uplatňování podporuje. Švédsko 

vítá závazek Komise snížit administrativní zátěž vyjádřený v rámci trialogu a naléhavě Komisi 

vyzývá, aby učinila vše, co je v jejích silách v rámci stávajícího nařízení, a aby provedla přezkum 

s cílem zjednodušit do roku 2028 regulační rámec. Tento přezkum by měl rovněž analyzovat 

možnost dalšího zjednodušení pro komodity a produkty ze zemí nebo částí zemí s nízkým rizikem 

odlesňování a znehodnocování lesů. 



 

 

6215/25    5 

PŘÍLOHA 2 COMM.2.C  CS 
 

Prohlášení Komise 

Komise je i nadále odhodlána zmírnit zátěž podniků snížením administrativních požadavků 

a odstraněním zbytečné byrokratické zátěže. 

Aby toho bylo dosaženo v souvislosti s nařízením (EU) 2023/1115, Komise – v plném souladu s cíli 

nařízení – poskytne další vysvětlení a prozkoumá další zjednodušení, jakož i zefektivní povinnosti 

ohledně podávání zpráv a dokumentace, aby je udržela na nezbytném minimu. Za tímto účelem a za 

účelem řešení těchto otázek Komise zveřejní aktualizované vydání pokynů a často kladených 

otázek. Komise bude rovněž nadále odpovídat na zpětnou vazbu od zúčastněných stran a členských 

států a pomáhat obchodníkům a hospodářským subjektům při provádění nařízení, zejména pokud 

jde o povinnost předkládat prohlášení o náležité péči v celém hodnotovém řetězci. 

V současnosti je prioritou Komise zprovoznění informačního systému, který má obchodníkům 

a hospodářským subjektům ve spolupráci s příslušnými orgány umožnit splnit požadavky nařízení. 

Pro hospodářské subjekty, obchodníky, producentské země a příslušné orgány je k zajištění 

předvídatelnosti při uplatňování tohoto nařízení rovněž klíčová kategorizace rizika na základě 

referenčního srovnávání. Komise je pevně odhodlána zajistit, aby informační systém i návrh 

klasifikace rizika byly k dispozici co nejdříve, nejpozději však šest měsíců před nabytím 

použitelnosti tohoto nařízení. 

V souvislosti s obecným přezkumem nařízení, který se očekává nejpozději do dne 30. června 2028, 

Komise zanalyzuje další opatření, která by zjednodušila a snížila administrativní zátěž (ve 

vhodných případech na základě posouzení dopadů). Tato analýza mimo jiné posoudí potřebu 

a proveditelnost snížení požadavků, které se týkají získávání produktů ze zemí a jejich částí, jež 

v souladu s cíli nařízení dosáhly pozitivních výsledků. 

 

 

 


	PE-CONS 98/24
	Coreper přijal rozhodnutí o použití písemného postupu dne 11. prosince 2024.

		2025-02-13T16:13:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



